

This question paper contains 3 printed pages.

B.A./B.Sc. (Sem. - I)

Roll No. ~~656~~ 6956143

UG0811/UG9110

000175

PSY-51T-151 (N)

B.A./B.Sc. Three/Four Year (Semester - I) EXAMINATION - Dec. 2025

(Faculty of Science)

Subject - Psychology

Introduction to Psychology

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

No supplementary answer-book will be given to any candidate. The candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answer of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on question paper before start writing the answer to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Question paper consists of two parts A and B.

प्रश्न पत्र में दो भाग अ और ब होंगे।

**PART - A: 20 Marks** भाग - अ : 20 अंक

Part A is compulsory having 10 very short answer type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding, and applications of the topics/texts covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित होगा।

PSY-51T-151 (N)

1

P.T.O.

**PART - B: 80 Marks भाग – ब: 80 अंक**

Part B of the question paper is divided into four units comprising question numbers 2-5. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

प्रश्न पत्र का भाग ब प्रश्न संख्या 2-5 सहित चार इकाइयों में विभाजित है। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

**PART - A / भाग – अ**

1. (i) What are the main goals of Psychology?  
मनोविज्ञान के मुख्य उद्देश्य क्या हैं?
- (ii) Explain the two limitations of Case Study Method.  
प्रकरण-अध्ययन पद्धति की दो सीमाएँ बताइए।
- (iii) Define the role of Hypothalamus in emotion regulation.  
भावना नियंत्रण में हाइपोथैलेमस की क्या भूमिका है?
- (iv) What is the function of cerebellum?  
सेरीबेलम का क्या कार्य है?
- (v) List the major divisions of the peripheral nervous system.  
परिधीय तंत्रिका तंत्र के मुख्य विभाजन कौन-कौन से हैं?
- (vi) Differentiate between Intrinsic and Extrinsic Motivation.  
आंतरिक और बाह्य प्रेरणा में अंतर बताइए।
- (vii) Discuss drive-reduction theory.  
ड्राइव-रिडक्शन सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
- (viii) Name the six universal emotions given by Paul Ekman.  
पॉल एकमैन के अनुसार छह सार्वभौमिक भावनाओं के नाम लिखिए।
- (ix) Differentiate between Trait and Type Theory.  
गुण सिद्धांत और प्रकार सिद्धांत में अंतर बताइए।
- (x) State any two features of Projective Techniques.  
प्रोजेक्टिव तकनीकों की दो विशेषताएँ बताइए।

**PART - B / भाग – ब**

**UNIT - I / इकाई – I**

2. Discuss the major contributions of the Behaviorist and Psychodynamic schools of Psychology to the understanding of human behavior.

व्यवहारवादी और मनोविश्लेषणात्मक विद्यालयों के मानव व्यवहार की समझ में प्रमुख योगदानों पर चर्चा कीजिए।

**OR / अथवा**

Describe the major methods used in Psychology.

मनोविज्ञान में प्रयुक्त प्रमुख विधियों का वर्णन कीजिए।

## UNIT - II / इकाई - II

3. Explain the structure and functions of the Neuron.

न्यूरॉन की संरचना एवं कार्यों को समझाइए।

**OR/ अथवा**

Describe the major parts of the brain and explain their functions in human behaviour.

मस्तिष्क के प्रमुख भागों का वर्णन कीजिए तथा मानव व्यवहार में उनकी भूमिकाओं को स्पष्ट कीजिए।

## UNIT - III / इकाई - III

4. Explain the concept of Motivation. Describe Abraham Maslow's hierarchy of needs theory.

प्रेरणा की संकल्पना को स्पष्ट कीजिए। अब्राहम मैसलो की आवश्यकताओं के पदानुक्रम सिद्धांत का वर्णन कीजिए।

**OR/ अथवा**

Analyze the James-Lange and Cannon-bard's theory of emotions.

जेम्स-लैंग तथा कैन्नन-बार्ड के भावनाओं के सिद्धांतों का विश्लेषण कीजिए।

## UNIT - IV / इकाई - IV

5. What is Trait Theory? Explain in detail Raymond Cattell's Trait Theory of Personality.

गुण सिद्धांत (Trait Theory) क्या है? रेमंड कैटेल के गुण सिद्धांत का विस्तार से वर्णन कीजिए।

**OR/ अथवा**

Describe the key features of self report measures used in personality assessment.

व्यक्तित्व के मूल्यांकन में प्रयुक्त स्व-प्रत्यावेदन (Self-Report) विधियों की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।